
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 92 del 11/05/2022    

Repertorio Generale n. 592  del 19/05/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 36  C.  2  LETTERA A)  D.LGS.  50/02016,  FORNITURA DI MATERIALE DI 
CONSUMO  PER  LA  GESTIONE  DELLA  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO- 
MATERIALE DI FERRAMENTA PER LA FALEGNAMERIA C.I.G.: ZF1364871B.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 92 del 11/05/2022  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) D.LGS. 50/02016, FORNITURA DI MATERIALE DI 
CONSUMO PER LA GESTIONE DELLA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO- 
MATERIALE DI FERRAMENTA PER LA FALEGNAMERIA C.I.G.: ZF1364871B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n.  19  del  23/05/2019 sono state  attribuite  al  sottoscritto le 
funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D lgs 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area 
Urbanistica e LL..PP.. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso
- che per la manutenzione ordinaria di piccola entità degli edifici comunali, delle strade, delle scuole, ecc., 
occorre procedere all’acquisto di materiale vario e piccola minuteria, necessario per il Servizio Manutentivo; 
-  che pertanto  questo  Ente  ha la  necessità  e  l’urgenza di  effettuare la fornitura  di  piccola minuteria  e  
materiale vario di consumo, per far fronte a quegli  interventi vari e di riparazione di piccola entità  che 
spesso si presentano.
Rilevato che occorre affidare all’esterno la  realizzazione dei suddetti interventi. 
Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 79 del 0704/2022, sono state assegnate le somme 
al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, per la  fornitura di materiale di consumo  per la 
gestione della manutenzione del patrimonio,  imputando la spesa di  € 3.000,00  compresa I.V.A., alla 
Missione 1,   Programma 05,  Macroaggrecato  03,   Tit.  I     Cap.  01051.03.00105107  Pren.10822/22 del 
bilancio 2021 – 2023 annualità 2022 in corso di formazione.  
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e il 
successivo Decreto Legislativo  19 Aprile 2017,n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 
18/04/2016 n.50. 
Considerato pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori  

copia informatica per consultazione



inferiori a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, comma 3-bis 
del D. lgs. N. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza.
Visto  l’art.  36  del  D.lgs.  50/2016  in  ordine  alle  modalità  di  affidamento  dei  contratti  sotto  soglia  e 
precisamente il  comma 1 che stabilisce che l’affidamento  e l’esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30,  
comma  1,  del  D.lgs.  50/2016  che  fa  riferimento  ai  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, non discriminazione,  
trasparenza, proporzionalità e pubblicità.
Letto altresì il comma 2 dell’art. 36  come modificato dal Decreto Legislativo  19 aprile 2017,n.56 che nel 
disciplinare le modalità di affidamento delle forniture di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie 
comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 
che possono avvenire mediante affidamento diretto,”anche senza previa consultazione di due o più 
operatori” per le forniture, in amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie.
Considerato   che si è stabilito di procedere , mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 mediante indagini di mercato  
per le caratteristiche della fornitura  di cui trattasi, per l’importo di €.400,00 compresa IVA.
Ritenuto  di poter affidare “fornitura di materiale di consumo per per la gestione della manutenzione 
del patrimonio- materiale di ferramenta per la  falegnameria,” alla  Ditta  FARACI ANTONINO, con 
sede legale in Taormina Via G. Di Giovanni n. 2, P.I.: 01284790837  C.F. FRCNNN56C03L042D fino alla 
concorrenza dell'importo stabilito pari ad € 614,75,  oltre ad I.V.A. 22% di € 135,25 per un totale di € 750,00 
in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative all’incarico – C.I.G.: 
ZF1364871B.
Dato atto che fornitura di piccola minuteria e materiale vario di consumo, riveste carattere di particolare 
urgenza, in quanto è rivolta a garantire  tutti gli interventi di manutenzione ordinaria di piccola entità, degli  
edifici comunali, delle strade, delle scuole, ecc., assicurando la pubblica incolumità e, pertanto, la mancata  
fornitura di che trattasi, potrebbe recare contenziosi e di conseguenza danno patrimoniale certo e grave 
all’Ente.
Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On  Line  numero  protocollo  INAIL_32553175 
richiesto in data  13/04/2022, con scadenza validità 11/08/2022, dal quale si evince che la Ditta  FARACI 
ANTONINO  P.IVA .: 01284790837,  risulta  regolare nei confronti dell’INPS, e INAIL. 
Considerato che la sopra citata Ditta, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari.
Tutto ciò premesso e considerato,
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

1)  Di  affidare  “fornitura  di  materiale  di  consumo  per  per  la  gestione  della  manutenzione  del 
patrimonio- materiale di ferramenta per la  falegnameria,” alla  Ditta FARACI ANTONINO, con sede 
legale  in  Taormina  Via  G.  Di  Giovanni  n.  2,  P.I.:  01284790837  C.F.  FRCNNN56C03L042D  fino  alla 
concorrenza dell'importo stabilito pari ad  € 614,75,  oltre ad I.V.A. 22% di € 135,25 per  un totale di  € 
750,00- C.I.G.: ZF1364871B.
2)  Di impegnare la somma di €  750,00 I.V.A. inclusa,   per  la “fornitura di materiale di consumo per la 
gestione della manutenzione del patrimonio- materiale di ferramenta per la  tinteggiatura” ,  con 
imputazione  alla  Missione   1,   Programma 05, Macroaggrecato  03,  Tit.  I     Cap.   01051.03.00105107 
Pren.10822/22 del  bilancio 2021 – 2023 annualità 2022 in corso di formazione,  giusta Delibera di Giunta 

copia informatica per consultazione



Municipale n.79  del 07/04/2022.
3) Dare atto che fornitura di piccola minuteria e materiale vario di consumo, riveste carattere di particolare 
urgenza, in quanto è rivolta a garantire  tutti gli interventi di manutenzione ordinaria di piccola entità, degli  
edifici comunali, delle strade, delle scuole, ecc., assicurando la pubblica incolumità e, pertanto, la mancata  
fornitura di che trattasi, potrebbe recare contenziosi e di conseguenza danno patrimoniale certo e grave 
all’Ente.
4) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2022.
5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 92 del 11/05/2022

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETTERA A) D.LGS. 50/02016, FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER LA GESTIONE 
DELLA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO- MATERIALE DI FERRAMENTA PER LA 
FALEGNAMERIA C.I.G.: ZF1364871B. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01051.03.00105107 454 750,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


